
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.56 DEL 30/06/2021

OGGETTO: Rendiconto 2020 - presa d'atto silenzio assenso del riaccertamento
residui attivi e passivi e approvazione Rendiconto

L'anno 2021 addì 30 del mese di Giugno si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi di

via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo

Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 12634 del 24/06/2021. 

Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig.ra Paola Pulvirenti Consigliere SI

Sig. Marco Rosario Tucci Consigliere SI

Sig. Andrea Vella Consigliere SI

Presenti N. 5 
Assenti  N. 0

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Prof. Mario Cantarella  

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore f.f Ing. Salvatore Cantarella. 

Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 09:15 dichiara aperta la

seduta.



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Direzione

Il Compilatore Il Direttore f.f.

Sig.ra Antonella Pappalardo Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione
del diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2019 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Fiorenza Rosolini Roberto, che si
è dimesso da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 38 del 28/05/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Tucci Marco Rosario;
VISTA la delibera n. 66 del 21 agosto 2020 con la quale il C.d.A. ha nominato il Dirigente
Ing. Salvatore Cantarella, Direttore facente le funzioni individuate dall’art. 14 comma 5
della L.R. 20/2002, per il periodo intercorrente dalla delibera di nomina fino
all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della figura apicale dell’Ente
e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O.2, fissata il 31.12.2023;
VISTA la Disposizione di servizio del Direttore f.f. n.1 del 09/09/2020 di affidamento
incarico di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria all'Ing. Giovanni Spampinato;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 466 del 20/04/2021 con il quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 dell’E.R.S.U. di Catania;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.3, comma 4, del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. si è



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

provveduto alla ricognizione di tutti i residui, attivi e passivi, provenienti sia dalla
competenza dell’ultimo esercizio chiuso (2020) che dagli esercizi precedenti dalla quale si
è giunti al Riaccertamento 2020;
VISTA la relazione riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi anno 2020 (che
si allega alla presente) elaborata dal Responsabile dell’ufficio ragioneria Ing. Giovanni
Spampinato, dal Direttore f.f. Ing. Salvatore Cantarella tutti coadiuvati dal Dott. Antonio
Scaglione;
CONSIDERATO che tale documentazione, secondo le norme vigenti, deve essere
sottoposta alla valutazione del Collegio dei Revisori dei Conti che deve rilasciare il
prescritto parere propedeutico all’approvazione della stessa da parte dell’organo di
amministrazione dell’Ente;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti ha completato il proprio mandato
il 02/11/2020 e pertanto l’E.R.S.U. di Catania non si può avvalere del parere rilasciato dal
citato Collegio;
VISTA la nota del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo studio –
servizio XII Diritto allo Studio n°19024 del 16/11/2020;
VISTO il comma 13 dell’art. 53 della Legge Regionale n. 17 del 28.12.2004 nonché la
Circolare n. 8 del 10.05.2005 dell’Assessorato Regionale dell’Economia della Regione
Sicilia – Dipartimento della Ragioneria Generale – Servizio Vigilanza che ha normato,
nell’ottica della razionalizzazione delle risorse disponibili per la vigilanza sulla spesa
pubblica degli Enti strumentali, al comma 13 dell’art. 53 il non più obbligatorio parere
dell’Assessorato all’Economia rispetto all’approvazione dei documenti contabili degli Enti
da parte degli Organi Tutori, prevedendo, a decorrere dall’1/1/2005,che l’Organo Tutorio,
ricevuto il documento contabile, chieda il parere tecnico all’Assessorato Economia nei casi
seguenti:
a) mancanza del parere favorevole espresso dal collegio dei revisori;
b) su richiesta dell’organo di controllo interno sulla base di circostanziate motivazioni;
c) su richiesta dell'Organo tutorio;
CONSIDERATO che il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato trasmetto
all’organo di vigilanza del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e Diritto allo studio
giusta nota prot. n°10974 del 14/05/2021, al fine di acquisire il suddetto parere;
VISTO l’art.18 delle legge regionale 20/2002, con particolare riferimento al comma 3 che
prescrive “Gli Enti deliberano il conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario
precedente entro il 31 marzo di ciascun anno e lo trasmettono, congiuntamente a una
relazione sull'attività svolta, all'Assessorato regionale Assessorato Regionale
Dell'istruzione e Della Formazione Professionale, il quale acquisito il parere
dell'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze, può formulare osservazioni e
richieste di modifica entro i quarantacinque giorni successivi. Trascorso tale termine l'atto
si intende approvato”;
CONSIDERATO che alla data odierna l’organo di vigilanza regionale non ha rilasciato il
richiesto parere relativamente al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020;
CONSIDERATO che dalla trasmissione degli atti, relativi al riaccertamento, al
Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e Diritto allo studio sono trascorsi
quarantacinque giorni;



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi afferenti al Rendiconto 2020 avvalendosi dell’istituto del silenzio
assenso come previsto dall’art.18 della L.R. 20/2002;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i., ed in particolare l'art. 11;
CONSIDERATO che gli atti relativi al Rendiconto Generale 2020 sono stati redatti dagli
Uffici competenti di questo Ente in ottemperanza a quanto disposto dai seguenti disposti
normativi di seguito elencati:

 art. 16 della L.R. n. 11 del 12.05.2010;
 Circolare Assessorato regionale Economia – Dipartimento bilancio e tesoro –

Ragioneria Generale – Servizio 5 Vigilanza – n. 19 del 09.12.2010 (Patto di
Stabilità);

 art. 23, comma 1 e 2, della L.R. 11/2010;
 Delibera di Giunta Regione Siciliana n. 207 del 05.08.2011;
 Circolare Assessorato regionale Economia – Dipartimento bilancio e tesoro –

Ragioneria Generale – Servizio 5 Vigilanza n. 60345 del 12.10.2011;
 Norme generali richiamate nella circolare n. 9 del 31.03.2017 Circolare Assessorato

regionale Economia – Dipartimento bilancio e tesoro – Ragioneria Generale –
Servizio 5 Vigilanza;

VISTO il verbale di Cassa al 31/12/2020 reso dall’Istituto Cassiere dell’Ente, Banca
Unicredit S.p.a., riferito ai fondi esistenti alla chiusura dell’esercizio;
ACCERTATO che, nel corso dell’esercizio finanziario 2020 l’Ente ha contabilizzato
mandati di pagamento per complessivi € 27.876.573,17 e reversali di incasso per
complessivi € 30.614.849,91;
TENUTO CONTO che, alla data del 31/12/2020, l’Ente presenta un fondo cassa per
complessivi € 34.055.629,23;
RILEVATO che alla data del 31/12/2020 risultano residui attivi per complessivi €
3.029.014,60 di cui € 2.924,00 dell’esercizio e € 3.026.090,60 degli esercizi precedenti;
RILEVATO che alla data del 31/12/2020 risultano residui passivi per complessivi €
8.095.884,11 di cui € 2.628.844.39 dell’esercizio e € 5.467.039,72 degli esercizi
precedenti;
VISTA la lista dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2020;
VISTO il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 per complessivi € 7.266.422,38 per
spese correnti e € 924.488,07 per spese in conto capitale;
VISTO che, sulla base delle predette risultanze contabili emerge un avanzo di
amministrazione pari ad € 28.988.759,72;

VISTO tutto ciò nelle sotto elencate poste:



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTO il Rendiconto generale 2020 dell'Ente, corredato dai prospetti contabili e dalle
relazioni descrittive che si allegano,
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di prendere atto e approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020
di cui al documento trasmesso in data 14/05/2021 al Dipartimento dell’Istruzione
dell’Università e del Diritto allo Studio.

2) Di approvare il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2020, nelle risultanze che
si riassumono nella seguente situazione finanziaria amministrativa al 31/12/2020 e nei
documenti contabili allegati alla presente deliberazione, della quale costituiscono parte



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

integrante e sostanziale:
1. Rendiconto del Tesoriere;
2. Conto del Bilancio esercizio finanziario 2020;
3. Stato patrimoniale e conto economico – prospetto dimostrativo del risultato di

amministrazione;
4. Prospetto Fondo Crediti Dubbia Esigibilità;
5. Situazione amministrativa;
6. Prospetto preventive assegnazioni;
7. Tabella dimostrativa impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati negli esercizi successivi
8. Prospetto avanzo vincolato
9. Elenco residui attivi per esercizi anteriori a quello di competenza

10. Elenco residui passivi per esercizi anteriori a quello di competenza
11. Relazione dell’organo di gestione
12. Prospetto organico effettivo del personale
13. PEG delle Entrate
14. PEG delle Spese

3) Di trasmettere gli atti contabili in argomento al Dipartimento dell’Istruzione
dell’Università e del Diritto allo Studio per gli adempimenti di competenza.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Prof. Mario Cantarella
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii


